C

39 *Absit tamen, ut auctoris, quem interpolasse anonymum credimus, quisquis is demum fuerit, auctoritatem usque adeo imminutam velim, ut S. Colmani corporis translationi fides denegetur : eo tantum, quæ hic dicta sunt, spectant, ne omnia quæ altera Vitæ S. Colmani parte narrantur, testem oculatum, quod indicare verba num. 36 relatavidetur, auctorem habere credantur. Sufficit mihi Erchenfridus, ut eam re ipsa factam aliquando credam, etsi, notante Callesio Annalium Austriz lib. vi ad annum 1028, si Aloldum (vide de hoc dicta num. 27) excipias, nihil de ea in Chronicis sive Austraciis, sive Hungariciis antiquioribus exstet. Quæres igitur, quo anno et ad quem Hungariæ locum (neutrum enim Erchenfridus lectorem edocuit) S. Colmani exuvia deportatae fuerint? Inchofer quidem in Annalibus ecclesiasticis Hungariæ ad annum 1012 tempore Petri regis id factum et ex Hungaria in Austriam, postquam illic annis aliquot insigni cultu asservatum fuerat, S. Colmani corpus reductum scribit ; id quo consilio factum fuerit, in tempore se dicturum pollicitus, quod et ad annum 1015 fere facit. Verum nec ubi de Petro agit, nec alibi id apud ipsum reperi. Schrambius in Chronico Mellicensi pag. 37 annum 1039 huic facto assignat ; et secus ac Inchofer scribit, anno proxime in sequenti S. Colmani reliquias ad pristinam sedem relatas ait ; Aloldus vero, teste Callesio, hæc annis 1016 et 1017 adscribit.*

40 *Neuter recte : cum enim ex dictis supra S. Symeonem, Popponis in itinere Hierosolymitanum comitem, anno 1035 vitam mortalem cum immortali commutasse, aliunde vero ex Actis Popponis Symeonem a suo in Germaniam regressu in Porta Nigra Treviris septem ferme ipsos annos exegisse habeamus, Popponis et Symonis redditum atque adeo et S. Colmani in Hungariam translationem cum Popponis et Symonis redditu arctissime conexam vel anno 1028 vel uno ex duobus huic proximis contigisse, statuimus, Hungariæ rege S. Stephano, Austria vero marchione, Henrici Popponisque archiepiscopi Trevirensis fratre, Adalberto. Verum quo in Hungariam S. Colmani reliquias deportatae fuerint, Erchenfridus tacet : delatas fuisse credimus Albam Regalem (Stulweissenburg), Hungariæ regum olim coronatione et sepultura, etiam ipsius S. Stephani, nobilem, eo quod illic servatum sit S. Colmani caput ; ubi, inquit Schrambius pag. 575, a relatione sacrarum reliquiarum in Austria fuit hue usque relictum. Haud diu porro Hungariæ sacro hoc pignore gavisa fuisse videtur : nam Postquam delata sunt ossa regi, inquit Erchenfridus, retrolapsa est res ejus : nam aëris siccitas, terra sterilitas, famæ et mortalitas regnum ejus tantum urgebant ; ut penitus interire crederent. Miserunt tandem ad prædictam marchionem postulantes, legatos mitti, qui digne Sancti reportarent ossa Viri Missis itaque Religiosis viris, videlicet clericis et laicis sacra ossa revexerunt, et regi suisque veniam pro delictis (extortis reliquiis) dantes, ad laudem et gloriam nominis Dei in prædictum locum Medlicham reportaverunt.*

§ IV.

E

F

D  
*indeque rursum in sedem pristinam*

A *inventum, ex quoque libro omnia quae subtiliter  
ad servitum monachorum libri - : etiam  
multa de vita et morte eiusdem citram regis*  
**§ IV.** S. Colmani cultus sacer brevi post  
eius necem cœptus, per Austriam vi-  
cinasque provincias insigniter auctus  
et propagatus.

S. Colmani  
cultus sacer  
Melliciæ  
potus.

**Q**uanta ex insigni regis Stephani acquirendarum  
S. Colmani exuviarum studio inde ab anno  
circiter 1028 sanctimoniz non per Austriam modo,  
sed et apud vicinas huic gentes fama, quanta popu-  
lorum veneratione gavisus fuerit Colmanus, quiris  
facile colligat. Quid, quod ab ipsamet ejus transla-  
tione Mellicum, nondum triennio ex dictis supra  
ab ejus nece elapo, honores, impendi Sanctis soli-  
tos, sit consecutus? Suadent enimvero id crebra cum  
miracula, quibus eum Deus jam tum illustrem fecit,  
tum beneficia intercessione ejus obtenta, e quibus  
Erchenfridus infra non nisi e multis pauca conges-  
sit, tum denique fidelium dona in suæ erga San-  
ctum venerationis testimonium. Posito igitur in ec-  
clesia corpore (Mellicensi, S. Petro sacra) inquit  
Erchenfridus, multi quotidie veniebant et secun-  
dum quod unicuique copia erat deferabant ad  
Sanctum. His initisi captus S. Colmani cultus sen-  
sim accrebit, dum non modo Mellicense monaste-  
rium, sed universi etiam Austria ejus se patrocinio  
tutelæque commendavit.

auctus dein  
**42** Ac apud Mellicenses quidem Officio et Missa  
propria cultum jam olim fuisse ex Schramblio liquef-  
tag. 104, et sequentibus, ubi ex Missalibus et Bre-  
vioris mox infra citandis, quæ sequuntur, exscripta  
sunt:

## SEQUENTIA.

C *Ex binis Missalibus Mellicensibus seculo xv Mss.;  
et Passaviensibus excusis seculo xvi.*

**43** Lætabundus fidelis in cœlis cœtus jocunde-  
tur,  
Tonus mundus volenter decenter latus module-  
tur,  
Cholamnani variam pugnam, et victoriam gau-  
diosam;  
Qui relinques Scotiam, casu venit Austriam fru-  
ctuosam.  
Explorator creditur, flagris diris cæditur Christi  
Miles.  
Serram addunt cruribus cum tormentis pluribus,  
hostes vides.  
Suffocatus resteo Cholamnannus laqueo, viret re-  
stis.  
Nullo nocens vitio, fruitur suspendio Dei Testis.  
Multandus obticuit, innocens occubuit, suum non  
aperiut os ut agnus.

*Tomus vi Octobris.*

Cohærens constantiae, non cedit injuriæ, domum  
subit gloriæ Martyr magnus.  
Princeps pacis Jhesu, libera ab esu infernalis nos  
tyranni;  
Et ad Sabbatorum Sabbathum polorum prece per-  
due Cholomanni.

AUCTORE  
J. B.

## ALIA DE EODEM SEQUENTIA.

*Ex Missali Mellicensi Ms.*

**44** Cœlestis te laudat chorea,  
Christe, piorum exultatio vera,  
Huic consonans Ecclesia,  
Applaudit jubilatione festiva.

Officio pro  
prio,

Offert nam dies annua  
Votiva piis gaudia,  
Per beati Cholomanni sollemnia.

E

Laudanda cuius merita  
Ægris præstant remedia,  
Cunctis pie petentibus fidelia.

O qualis Viri Sancti Innocentia,  
Quæ mundi sprevit læta vel nocentia.  
Mitis et humilius Jhesus sequipeda.

Clarus Heros fit Jerosolimipeta:  
At dum sequitur Domini vestigia,  
Patibulo petit poli fastigia.

Non fecit suo proximo opprobria,  
Perpessus multa supplicii genera:  
Nunc victrici in cœlo gloriatur laurea.

Ut servilis dona obtineat ætherea,  
Summo regi fundat oramina,  
Cui laus sit, decus et gloria.

## HYMNUS AD VESPERAS.

F

*Ex Breviariis Mellicensibus Mss.*

**45** Mare, fons, ostium atque terrarum  
Deus,  
Tu omnium caput honorum,  
A te bona fluent, ad teque currunt.

*ex quo hymni*

Longe ab insulis pars bona maris  
Ad fontem rediit, teque requirit,  
Jhesu, viventum fontem aquarum.

Maris fons est Deus, pars Cholomannus,  
Quem procul patrii sitit ab oris,  
Cervi more suum tendens ad haustum.  

Scotorum Insulæ felix Alumne,  
Nos prece sedula dignos fac aqua.  
Quam quisquis biberit, sitim post nescit.

47

Mundos

AUCTORE  
J. B.

Mundos baptimate fraudes iniquæ  
Semper inficiunt, semper dimergunt,  
Per stagnum criminis in poenam mortis,

Sed tuis precibus omnes oramus,  
De seva eripi noxae Charybdi,  
Tangentes lachrymis portum salutis,

Laus tibi Trinitas, atque potestas :  
Te laudent flumina, cœli ac terra,  
A mari ad mare laus sit hac die. Amen.

## HYMNUS AD LAUDES.

*Ex Breviariis Mellicensibus et Passaviensi,  
anno 1517 prælis Venetiis, in quo pro Ve-  
speris assignatur.*

aliquot sacri  
B

46 **S**alve, felix Miles Christi  
Cholomanne, qui vicisti  
Vagam mundi vanitatem,  
Ac hostilem feritatem.

Christi Crucem bajulabas,  
Quando te ipsum domabas,  
Læta mundi respuendo,  
Plus adversa diligendo.

Pœnas dira es perpessus,  
Viæ causam dum confessus  
Eras : pro qua Deo gratus,  
Sed a malis criminatus.

Es acriter verberatus,  
Forcipibus laniatus,  
Ovis, testis concrematus,  
Et in cruribus ferratus.

Hæc tormenta nil horrebas,  
Jhesu Christo adhærebas,  
Pari necesse tu necatus  
Es, in ligno strangulatus.

Laureatis jam congaudes ;  
Ergo Deo nostros laudes  
Illic facito jocundas,  
Ubi gaudiis abundas.

Fac nos tuo interventu,  
Collocari in Conventu,  
In quo agmina Sanctorum  
Psallunt Regi sacerdorum.

Præsta Pater quod optamus,  
Præsta Fili quod speramus,  
Præsta Spiritus amborum  
Nobis regnum gaudiorum, Amen.

47 COLLECTA seu ORATIO de S. Colmano in  
Missis de eodem, ex supra dictis Missalibus Pas-  
saviensi et Millicensi : « Piis, Domine, Beati Cho-  
» lomanni Martyris tui precatibus a peccatis no-  
» stris absolvamur, qui Unigeniti tui sectando

\* vestigia, pro alieno reati suspensus, mortem  
patienter exceptit. Per Dominum nostrum, etc. »  
SECRETA : « Beati Colomanni Martyris tui, Do-  
mine, meritis adjuvemur, qui Unigeniti tuis  
viis adhærens, pro alterius quoque excessu  
poena patibuli innocentem occubuit. Per Domi-  
num, etc. » COMPLENTA seu POSTCOMMUNIO :  
His sacrificiis, Domine, Beati Cholomanni Mar-  
tyris tui oratio sancta nos aptet ; ut illius  
membris adunemur ejus ille secutus exem-  
plum, proximi meruit interire delicto. Per  
Dominum, etc. »

48 Celebratur autem passim pér Austria, teste  
Hieronymo Pezio in Observationibus ad Vitam S.  
Martyris prævis die 13 Octobris, in Mellicensi can-  
onio et Stokeravie solenniore ritu, nempe cum  
Octava et cessatione operarum : solet præterea om-  
nis vicinia ad Mellicensem ecclesiam concurrere,  
eundem diem in choro foroque celebraturo ; tertia  
vero Pentecostes die viginti ferme pagorum incolæ,  
expansis vexillis, curionibus præuenitibus, collectim ;  
per annum vero divisim, idem facere consueverunt.  
Colitur præterea S. Martyr in diœcesi Viennensi  
ritu dupli, et Viennæ in S. Stephani lapis in quo  
serram passus est, religiose servatur, cuius hæc  
inscriptio est : Hic est lapis super quem effusus est  
sanguis ex serratione tibiarum S. Colomanni Mar-  
tyris, quem hue collocavit illustris Dominus Ru-  
dolphus IV, dux Austriae. Dicata est ejus nomini  
parochialis ecclesia in Rodendorf, uti et ecclesia in  
Eisgarn ; in qua lapidem, in quo S. Colmanus Hi-  
erosolymam cogitans quieverit, servari perhibent.  
Styræ item in Austria Superiore ad fluvium cognomi-  
nem sitæ, parochiale templum Deo sub S. Col-  
mani invocatione erectum visitur. Sacellum item  
binis a Lunelacensi (alias Mansee) Ordinis Benedic-  
tini in Austria Superiori canobio, circiter milliar-  
ibus, ubi et quietis causa substituisse fertur, eidem  
sacrum visitur quo frequentes, sive adversus tem-  
pates aërias, sive animalium morbos undecumque  
ortos, sive dentium dolorem, aliaque corporis incom-  
moda fideles sibi opem Sancti præsidiumque quæsi-  
turi accursum.

D

Ritus quo  
nunc ibi co-  
litur; rudes  
sacrae

E

ejus nomini  
per Germani-  
nam ercta;

F

49 Salisburgi in ecclesia metropolitana Sigismundus  
de Volkenstorff hujus nominis archiepiscopus. Sa-  
lisburgensis I, anno 1452 electus, sacellum in hono-  
rem S. Colmani erexit, dotavit, et consecravit, in eo-  
que (vide Hundium pag. 26) ejusdem Sancti Missam  
fundavit. Hoc numero relata ex Schrambo fere de-  
prompta sunt; qui pag. 34 addit : Præterea in tota  
Germania multa tempula, plures aras S. Colomano  
inscriptæ potentissimum ad Deum patroci-  
nium attestantur ; in quibus numerandum venit S.  
Colmani in canobio S. Emmeramni sacellum et ara,  
de quibus in Historia Episcoporum Ratisponensium  
et abbatum S. Emmerammi, auctore Christophoro  
Erythropolitano Tubertino, Tom. I. Scriptorum  
rerum Boicarum pag. 556 hac lego : Abbas mo-  
nasterio nostro præsidere cœpit anno Domini  
MCCXVII nomine Udalricus, ejus nominis II ; præ-  
fuit annis IV, menses V, diebus XX. Sepultus ad  
S. Cholomannum in sinistro fere cornu. Et paulo  
post : Sepultus et ipse (Percholdus, Uldarici II  
successor) in majori, quod vocant, capitulo apud  
aram

A aram S. Cholomanni Martyris. Item hæc apud Hundium Metropolis Salisburgensis Tom. II. pag. 371 in Catalogo abbatum S. Emerammi : Hujus (Frederici de Weindenberga, anno 1395 defuncti) tempore dormitorium incineratur, salva S. Colomanni capella subtus dormitorium quasi in medio ignis. Numeranda item binæ aedes sacrae, de quibus Raderus Bavariae Sancta Vol. 3 pag. 13 his verbis : Multas passim per omnem Boicam aedes habet Colomanus suo nomini inscriptas et initiatas : in duabus hodie nostra juventutis informatores pueritiam elementa docent Christianæ legis ; altera Perlachensis, abest Monachio tribus passuum millibus ; altera Suimensis Ebersperga duobus, ubi per dies festos sodales nostri partim apud populum pro concione verba faciunt, partim teneram ætatem erudiant. Sed hæc olim.

summorum.  
Pontificum,

50 Cultum S. Colmani egregie promovere, datis eum in finem indulgentiis, Romani Pontifices Pascalis II, anno 1099 creatus Pontifex, Clemens VI anno 1342, et Innocentius Papa IV anno 1244,

B quo datis ad Rudigerum, Pataviensem episcopum litteris, ejusdem diem festum per totam Austriaem et adjacentes provincias solemniter celebrari jussit : ita illæ habent apud Hansizum Germania sacra Tom. I, pag. 381. Cum sicut ex insinuatione dilecti filii, nobilis Viri ducis Austriae (Friderici II) accepimus, per merita Beati Colomanni Martyris, cujus corpus in Austria sub veneranda custodia conservatur, Dominus noster multa miracula operatur, præsentium tibi auctoritate mandamus, quatenus si predictus Martyr canonizatus per Apostolicam sedem extitit, ipsius festum per totam Austriaem et adjacentes provincias facias solemniter celebrari. Datum Laterani iv. Idus Maii Pontificatus anno primo. Idem Pontifex anno Pontificatus sui duodecimo fidelibus Mellicensem ecclesiam die S. Colmano sacra rite visitantibus, concessit indulgentiam, de qua apud Schrambium pag. 142 litteræ exstant hujusmodi.

plurimum epis-  
coporum,

51 Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Ortolpho abbatu et conventui monasterii Medlicensis Ordinis S. Benedicti Pataviensis diœcesis, salutem et benedictionem Apostolicam. Loca Sanctorum omnium pia et prompta devotione sunt a Christi fidelibus veneranda, ut dum Dei honoramus amicos, ipsi nos amabiles Deo reddant, et illorum nobis vindicantes quodammodo patrocinium apud ipsum, quod merita nostra non obtinere, eorum mereamur intercessionibus obtinere. Cupientes igitur ecclesiæ monasterii vestri ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, congruis honoribus frequentari; omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ipsam ecclesiam vestram in festo Beati Colomanni Martyris, cuius est insignita vocabulo, et in die Dedicationis ejusdem cum devotione accesserint, de omnipotentis Dei misericordia, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi XL dies de injunctis sibi penitentiis annis singulis misericorditer relaxamus. Datum Anagniae xvii Kal. Julii Pontificatus nostri duodecimo. Similem indulgentiam ecclesiam Mellicensem sacra S. Colmano die dev-

tionis causa accendentibus, archiepiscopus unus, episcopi xi concessere Urbe Veteri anno 1282 xiv Kal. Januarii, teste Schrambium pag. 33, adjecta hac clausula : Dummodo consensus diœsesani accessit; consensit autem Bernardus episcopus Patavensis, addita suo nomine simili indulgentia, anno 1286 tertio Nonas Decembbris Biennio vero post quadraginta item dierum indulgentiam concessit iis, qui vere penitentes et confessi Missam in altari sancti Colmani cantari audierint. Alias insuper indulgentias, quadraginta dierum, alteras anno 1347, alteras 1354 a pluribus archiepiscopis et episcopis ad promovendum sancti Colmani cultum concessas vides apud eundem Schrambium pag. 242 et bini sequentibus.

52 Sed neque in promovendo sancti Martyris et singulare variumque

AUCTORE  
J. B.

E

F

Præsum  
Mellicensium  
in ejus cultu

causa

53 Dein eodem die consecravit altare S. Colomanni in parte Australi ipsius ecclesiae collatum. Abbas Leonardus solemniter cantavit ipso die in altari S. Colomanni Missam de Dedicatione; quam Dedicationem dein Mellicenses Dominica iii post Pascha celebrarunt. Cæterum cum altaria ex his enumeratis (verba sunt Schrambii pag. 374) vel antiquitate corruerint, vel ex

AUCTORE  
J. B.

causa mutata, vel aliis unita fuerint, pro tempore praesenti invenimus solum duo remansisse, nimurum S. Colomanni, et Benedicti prouindeque memorialia pro his duobus altaribus exhibere voluimus. S. Colomanni. Anno Domini MCCCCXXIX dedicatum est hoc altare XXVII die Februario (*hac ita intelligi, ut eo die copia fuerit ecclesia cum altaribus consecrari*) per Reverendum in Christo Patrem Dom. Andream Ep. Victricensem, cooperatorem in Pontificalibus eccles. Pataviensis in honore sanctissimae Trinitatis et B. M. V. omniumque Sanctorum, specialiter tamen in honore S. Colomanni Martyris hujus altaris patroni, in quo continentur reliquiae infra scriptae, videlicet: corpus S. Colomanni Martyris, similiter de reliquis S. Petri, etc.

*promovendo studium;*

B

54 Refert idem Schrambius pag. 570, Mellicensis ecclesie turrim cum campanis sex anno 1516 fulmine exstam; sed eodem anno abbatis Sigismundi cura campanas restitutas fuisse, quarum tertia *hac inscriptio erat: Sancte Colomanne, juva nuntiantem ordinem monasticum, et suscipe fidelium tuorum famulatum, ut te apud Deum cum S. Leopoldo sentiamus patronum; quæ Mellicensium cœnobitarum in Sanctum suum Patronum in adversis fiduciam produnt.* Anno 1514 iidem religiosi viri erectam Viennæ S. Colomanno ædem sacram consecrandam curarunt, de qua Schrambius *hæc ex vetusto Mellicensi codice, signato N. 29. Littera H* *hac excerptis pag. 588: Anno a Nativitate Domini 1514 inductione 2, die vero mensis Maji 14, quæ erat Dominica 4 post Pascha, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Leonis divina providentia Papæ x anno ejus 2, regnante gloriosissimo et invictissimo principe et Domino nostro Domino Maximiliano, diuina favente clementia, Romanorum imperatore electo, semper augusto, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae tunc rege, archiduce Austriae potentissimo, ad instantiam Reverendi in Christo Patris Domini Sigismundi Taler monasterii Mellicensis Ordinis S. Benedicti Patav. dioeces. Abbat per Reverendissimum in Christo Patrem et Dom. Dom. Georgium episcopum Viennensem dedicata est presens capella cum tribus suis altaribus in honorem Dei omnipotentis, Virginisque gloriose Mariae, ac sanctorum Colomanni Martyris atque Leopoldi confessoris, etc. Denique prædictus Reverendissimus in Christo Pater et Dominus episcopus concessit singulis Christo fidelibus in die anniversario hujus consecrationis prædictam, capellam causa devotionis visitantibus, 40 dies de vera indulgentia in forma ecclesie consueta.*

*principi-  
pumque*

55 Constructum a Rudolpho I, archiduce Austriae, anno 1363 S. Colomano Mausoleum deaurando innovavit Caspar Mellicensis abbas, anno 1594, teste tabella marmorea ad pedem sepulcri posita, cui inscriptos versus Schrambius pag. 695 exhibet. Eodem teste pag. 817, statuam S. Colmano argenteam, cui partem viminis, quo Sanctus suspensus fuit, a domino Joanne Funtfleutner, proposito Hippolitano, sibi dono datum inseruit, fundi jussit Reinerus, Abbas Mellicensis, anno 1630. De Valentino autem Mellicensi abate pag. 863 ita scribit:

D  
Prædicto anno 1647 abbas Valentinus in honorem S. Colomanni ex Porphyrio marmore et imagine cuprea, artificiosissimo penicillo elaborata, exprimente funus ejusdem S. Martyris, aram erexit, cum hac inscriptione: « Tibi, o dive Colomanne, regio Scotorum principi, peregrino sanctissimo Martyri, gloriosissimo patrono hanc ex marmore aram posuit Valentinus abbas Mellicensis. Tu locum hunc et vicinos Austriae agros ab omni periculo semper immunes redde. » Anno MDCLVI. Gregorius item abbas Mellicensis anno 1686 hos S. Colmani campanæ versus jussit inscribi:

Te sacris colimus claustrum, Colomanne, patronum. Hinc quoties campana sonat, dat vota clientum.

E  
56 Viri autem principes quantum venerationis erga S. Colmanum habuerint, docebunt, quæ sequuntur. Henricum I Austriae Marchionem, auditis Sancti miraculis, ejus mox corpus Stokeratum Mellicum solemnitatem deferrit, ac honorifice ibidem tumulari; S. Stephanum vero, Hungaria regem, tandem effecisse, ut idem ab Adalberto Austria duce impetraret, idque nonnisi invitum, unde accepérat, remisisse ex dictis supra notum est. Fridericus Austriae duce ad Innocentium II scripsit, ut S. Colmanni corpus Viennam ubi sedes episcopalis statuenda foret, sibi transferre fas esset: colligitur id ex Innocentii litteris, quæ apud Schrambium sic concipiuntur: Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis S. Crucis de Zwettl et de Rane abbatibus Cisterciensis Ord. Salisburgens. et Patavien. dioecesis salutem et benedictionem Apostolicam. Dilectus filius nobilis vir Dux Austriae nobis humiliter supplicavit, ut cum ipse corpus Beati Colomanni Martyris desideret sub veneranda custodia conservari, ipsum transferre ad aliquem locum, ubi episcopatum in terra sua creari contingeret, paterna sollicitudine curaremus. Gerentes itaque de circumspetione vestra fiduciam in Domino pleniorum, discretioni vestrae per Apostolicas scriptas mandamus, quatenus inquisita super hoc, et an id expedit fieri, diligenter veritate: nobis quæ inveneritis vestris litteris fidelerit intimatis, ut exinde, quod expedire viderimus, disponamus. Quod si non omnes iis exequendis poteritis intercesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datum Lugduni VIII Idus Martii, Pontificatus nostri anno secundo. Optato exitu Friderici preces caruere: cum possiderem sancti Colmani corpus cenobium Mellicense perrexit.

F  
57 Rodolphus IV, Archidux Austriae, anno veneratio. 1360 crucem sanctam, ab Adalberto, Austria marchionem olim monasterio Mellicensi dono datam, auro, gemmis, unionibus, reliquiis ornavit, ut ipsam protestatur apud Pexium Tom. II Scriptorum rerum Austriae col. 396, ob specialem amorem Sanctissimi Martyris Colomanni. Idem Mellicum venit anno 362, visitatoque S. Colmani sepulcro, jam antiquitate collapo, magnificum servandis ejus exuvia construi Mausoleum jussit, teste inscriptione hujusmodi: Rodolphus IV. Dei gratia archidux Austriae et Carinthiae, Dominus Carniolæ, Marchio Port-

naonis

AUCTORE  
FORTE  
ERCHENFRIDO

A naonis, comes Habsburg, Veretis, Chyburg, et Athasis, marchio Burgundiæ, Landgravius Alsatiae me fecit in honorem S. Colomanni. Alterum ejusdem Rodolphi in sanctum Martyrem venerationis monumentum relatum supra fuit num. 46. Maximilianus I imperator anno 1517 Mellici agens, non tantum S. Colmani Mausoleum renovare, sed et ejusdem Sancti caput, Alba regali Mellicum referre statuerat; sed id consilium mors invida impedivit. Anna imperatoris Matthiæ conjux, mandibulæ S. Colmani parte petita obtentaque, Mellico anno 1613 lata recessit. Anno 1693, cum Leopoldus I imperator una cum imperatrice Eleonora Magdalena, Josepho et Elizabetha filiis Mellicum advenisset, non prius augustum illud consortium inde dcessit, quam pio religiosoque sancti Colmani exuvii impresso osculo suum erga illum amorem venerationemque testatum esset. Illustrissimus Dominus Wenceslaus Hegemüller ad aram S. Colmani, id est, ut ejus epitaphium habet, sub umbra tutelaris, sepeliri voluit. Illustribus hisce viris feminisque licet et privatos quosdam addere, in quibus sunt: Fridericus de Hauseck, et quidam monasterii Mellicensis Officinalis, de quorum legatis eidem monasterio in honorem S. Colmani factis agit Schrambus pag. 172; et Christophorus Wagner, qui calicem aureum obtulit, adjecta, quæ suum in S. Colmanum animum testificaretur, hac inscriptione: Hunc calicem cum patena monasterio Mellicensi in memoriam S. Colomanni obtulit Christophorus Wagner Viennæ in aula Mellicensi cellararius anno 1683 xxi Augusti in die obitus sui. Atque hæc præcipua sunt ad S. Colmani cultum sacrum spectantia, quæ apud Schrambum in recentiore Mellicensis chronico sparsum inventa collegi, quibus addit pag. 470 et sequenti e S. Colmani reliquiis alias altari capellæ S. Joannis, et altari S. Michaelis, anno 1356, cum illa dedicarentur; pagina vero 961, anno 1693 Mellicensis ecclesiæ etiam turri pellendis tempestibus fuisse inclusas.

\* Nota 20.

C

## VITA a

a Auctore, ut creditur, Erchenfrido

*Ex Hieronymo Pezio tom. I. Scriptorum Rerum Austriacarum col. 97 et sequentibus.*

## PROLOGUS.

S. Colmani  
memoria  
consultum  
nulli auctor.

Princeps Apostolorum Petrus, audiens a Domino, mundi contemptores centuplo hic remunerando emolumento, et in futuro vitam æ-

ternam possessuros cum Christo, multas asseclarum copias sua conversionis adquisivit exemplo. Considerantes ehim, quæ, et qualia sunt, quæ repromisit Deus diligentibus se; spreverunt ea, quæ in mundo poterant habere, vitæ perennis possessione ut mererentur ditescere. Horum quorundam conversionem conversationemque nobis commendat fidelis Historia, ut illorum apud superstites per saecula vivat memoria. Quocirca nos quidem officio sterili posteris commendare dignum duiximus, quæ in nostra regione, et nostris quoque gratulamur acta temporibus c.

e

## ANNOTATA.

a Non Vita (hæc enim quæ fuerit, dum in Austria brevi post suspedio necandus S. Colmanus venit, ignoratur) sed supplicii potius miraculorumque, hoc secutorum, enarratio.

E

b Electus in abbatem Mellicensem fuit anno 1121, atque adeo seculo integro et plus eo post S. Colmani necem: nomen ejus lucubrationi huic in exemplaribus Mellicensi, Vindobonensi, Garstensi, Cremisanensi, et Windbergensi, de quibus Hieronymus Pezius Tom. I Scriptorum Rerum Austria carum, præfixum non legitur: Necrologio Mellicensi ad xxvi Kalend. Junii, quo Erchenfridi obi tuis signatur, seculi XIV manus adjicit: Qui Historiam S. Colmani diecurt dictasse.

F

c Auctoris rebus, quas narrat, ætate æqualis hæc verba sunt, cuiusmodi alia etiam occurunt infra num. 11, ubi de Miraculis agitur, quorum nonnulla annis paucis a S. Colmani nece contigerunt. Atqui num. 12, ubi Petrus Hungaria rex, Poppo Tre virens, et Henricus I Austriæ Marchio eodem tempore ad S. Colmani in Hungariam Translationem opera sua concurrisse dicuntur, error committitur, quin in Scriptorem æqualem, nedum testem oculatum cadere vix potest. Quid igitur de auctore hujus lucubrationis censendum? Hanc ego, si primam ejus partem, et partem item secundam quantum ad miracula, sub S. Colmani in Hungariam Translationem patrata, species, re ipsa primum quidem ab auctore æuali conscriptam fuisse suspicor, sed ab alio, sive is Erchenfridus fuerit, sive quiscumque alius, servatis tamen primi auctoris, quibus ætatem suam indicabat, verbis interpolatam; sic tamen, ut miracula, quæ ad calcem secundæ partis narrat sua memoria patrata, et partim saltem visa forte abs illo fuerint.